
 

 

 

 
MAGNIFICA COMUNITA’ DI CADORE 

Pieve di Cadore 

PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 
 

DETERMINAZIONE n° 174 DEL  18 ottobre 2024 
 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/52023 del servizio di manutenzione 

straordinaria del generatore di calore della caldaia e sostituzione dei 

componenti danneggiati.Assunzione impegno di spesa – CIG B3B62F62FE 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE E CULTURA 

 

VISTI:  

- il decreto del Presidente n. 6 del 30/12/2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di E.Q. dell’Area amministrativo-contabile e cultura; 

- la deliberazione di Consiglio n. 23 del 23/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e relativi 

allegati; 

- la deliberazione di Giunta n. 3 del 29/01/2024 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2024-2026;  

- l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce funzioni e responsabilità della dirigenza, a 

cui è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

PREMESSO che è stato richiesto un intervento d’urgenza alla ditta Giulio Larcher Bruciatorista, via 

Nazionale, 29 – 32042 Calalzo di Cadore (BL), codice fiscale LRCGLI86B10G642X e partita IVA 

01181620251, per il ripristino della caldaia a gas installata presso il Palazzo della Magnifica 

Comunità di Cadore, sede degli uffici dell’Ente, in quanto non funzionante; 

CONSIDERATO che la ditta Giulio Larcher Bruciatorista, a seguito dell’intervento, ha constatato la 

necessità di provvedere alla riparazione del generatore di calore con sostituzione del ventilatore 

danneggiato; 

ACQUISITO agli atti il preventivo di spesa inviato in data 14/10/2024 dalla ditta Giulio Larcher 

Bruciatorista che ammonta a € 490,00 IVA esclusa, di cui € 370,00 per la fornitura di un nuovo 

ventilatore NRG 118 7841643 e € 120,00 per costo dell’intervento; 

DATO ATTO che: 



- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 Euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura in parola, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023, è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 

5.000,00;  

VERIFICATA la congruità del preventivo di spesa in relazione al servizio oggetto del presente 

provvedimento; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è il ripristino della funzionalità 

dell’impianto di riscaldamento degli uffici e del museo dell’Ente; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di manutenzione straordinaria del 

generatore di calore con la sostituzione del ventilatore; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle desumibili dal preventivo di spesa e dagli accordi 

intercorsi tra le parti; 

- il criterio di affidamento è quello ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di provvedere in merito, mediante l’affidamento del servizio di cui in narrativa alla ditta 

Giulio Larcher-Bruciatorista, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 

esperienza dimostrate presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 

servizio in parola, con conseguente assunzione dell’impegno di spesa al capitolo 30/6 del Bilancio di 

previsione 2024-2026 che prevede idoneo stanziamento; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG n. B3B62F62FE per la tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della legge 136/2010; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC conservato agli atti; 

DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

PRECISATO che, nel caso di specie, non si configura una ipotesi di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTA la L. n. 241/1990; 

VISTO il D.lgs. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 



VISTO lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 

RITENUTO di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis – Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile – del D.lgs. n. 267/2000;  

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 

2) DI AFFIDARE il servizio di manutenzione straordinaria in oggetto alla ditta Giulio 

Larcher-Bruciatorista, via Nazionale, 29 – 32042 Calalzo di Cadore (BL), codice fiscale 

LRCGLI86B10G642X e partita IVA 01181620251; 

3) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 

del D.lgs. n. 267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che 

si intendono qui riportate; 

4) DI IMPEGNARE a favore della stessa la spesa di € 490,00 oltre all’IVA al 22% per un importo 

complessivo di € 597,80 IVA inclusa, con imputazione al capitolo 30/6 del Bilancio di previsione 

2024-2026: 

 

Cap. Missione/Programma/ 

Titolo/Macroaggregato 

PDCF Esercizio di 

esigibilità e importo 

Impegno 

2024 2025 2026  

30/6 01/02/01/03 U.1.03.02.09.003 597,80   386/2024 

 

5) DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG n. B3B62F62FE; 

6) DI LIQUIDARE la somma impegnata a seguito del ricevimento della fattura elettronica, 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, e senza 

l’adozione di ulteriori atti di gestione; 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

8) DI DARE ATTO che l’appaltatore incaricato si impegna, a pena di nullità del contratto, ad 

assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari collegati al contratto stesso. In caso di inadempimento il 

contratto si risolve di diritto; 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 

D.Lgs 267/2000; 

10) DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto verrà pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 



S 2024 S 30/6  B3B62F62FE  2024/386 597,80 

      TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 
+ 0,00 

+ 597,80 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DA DEPPO MATTEO 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


